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\                                          Areál nemovité kulturní památky kostela sv. Gotharda 
Do roku 2015 jsme vstoupili s nadějemi, že čtvrtý pokus o dotace za 

vedení a nezbytné pomoci ředitelky Nadace UNECSO Dagmar 

Fundové povede k cíli. Část dokumentů k žádosti o dotaci vypracovala 

mluvčí aktivistů pro záchranu nemovité kulturní památky kostela sv. 

Gotharda v Žehuni  Ludmila Tvrdíková za  spolupráce starosty obce 

Ing. Karla Horáka a podpory a součinnosti dělného jádra aktivistů  na 

sklonku  roku 2014.   Jsou uvedeny včetně všech materiálů v práci 

Historie kostela sv. Gotharda v Žehuni  a kroky k záchraně celého 

areálu této nemovité kulturní památky,  kterou Ludmila Tvrdíková  

několik roků vede.   Bez  znalostí a zkušeností ředitelky Dagmar Fundové bychom se k prvnímu kroku 

záchrany,   to je  k zařazení této jedinečná  historické památky do Programu záchrany 

architektonického dědictví, sami nedopracovali.  

Předpokládané náklady na opravu celého areálu  činí  podle projektu 11 490 000,-  Kč  bez DPH. 

Práce jsou rozvrženy do šesti etap na léta  2015 až 2018. Problém působí   proplacení částky půl milionu 

korun za projekt firmě MURUS; peníze  nemá   církev ani obec. Celková potřeba příspěvku k programu  

činí 5 000 000,- Kč, což je asi 44% z celkových předpokládaných nákladů.  

Pro rok 2015 nám byl přiznán příspěvek na opravu střechy a klempířských prvků ve výši do 

600 000,- Kč. Podpisy všech  činitelů z arcibiskupství v Hradci Králové se nám podařilo sehnat 

v posledním možném termínu, aby mohla paní Fundová do 30. dubna 2015 žádost  na Ministerstvo 

kultury ČR odeslat. Na spoluúčast k dotaci pro rok 2015 přislíbila   církev 100 000 Kč,  aktivisté   80 000 

Kč, obecní úřad Žehuň 20 000 Kč. 

6. května 2015 posílá Ludmila Tvrdíková  zprávu  zastupitelům obce  a angažovaným aktivistům. 

Seznamuje  v ní se současným havarijním stavem  této historické památky   a přikládá sadu fotografií, jež 

byly zaslány jako dokument  k žádosti  o dotaci na Ministerstvo kultury ČR.    

12. května  2015 oznamuje ředitelka Nadace Unesco,  že  domlouvá  zahájení prací  a  ozve se, až 

bude předávat staveniště.  V té době vrcholí přípravy na  3. ročník Noci kostelů.  Ludmila Tvrdíková 

rozesílá  pozvánky na 150 adres, upoutávku  do Kolínského  deníku a  Nymburského  deníku. 

V Kolínském presu vyšla zpráva  Kostel v Žehuni se dočká opravy. 

                                        
 

V Diecézním zpravodaji číslo  22 - Katolický týdeník z 26. května   2015 se píše: 
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Plakáty k Noci kostelů zhotovili manželé Blahákovi 

 

   
Čistý výtěžek 4 452,-Kč použijí aktivisté  na spoluúčast k dotaci 

 Programu záchrany architektonického dědictví 2015 

 

Výtah z úvodního slova Ludmily Tvrdíkové před zahájením koncertu: 

......... Vážení, dovolte mi seznámit vás se  současným stavem celého areálu této nemovité kulturní 

památky. Na první pohled  věž kostela  stále stojí a vznosná barokní výzdoba interiéru osloví každého 

příchozího.  Při zevrubné prohlídce,  jež  bude po koncertu následovat, poznáte,  jakou  destrukci zde zub 

času zanechal.   To,   co nevidíme,   je na krovech, a je alespoň  ve zkratce zachyceno  na několika 

fotografiích, jež jsou zde na panelech vystaveny. Pořídil je jeden z aktivistů jako doklad k žádosti o 

zařazení této kulturní památky  do Programu záchrany architektonického dědictví. Po mnoha 

peripetiích posílal žádost o zařazení do programu starosta obce Ing. Karel Horák na Ministerstvo kultury 

ČR v zastoupení duchovního správce naší farnosti Mons. Vladimíra  Hronka 29. dubna 2015.  Již několik 

roků má starosta obce plnou moc určité úřední záležitosti za  duchovního správce farnosti vyřizovat.  

Musím připomenout, že   od roku 2010 podáváme  už po čtvrté  žádost o získání dotace. Na 

Středočeský fond kultury a obnovy památek jsme posílali první žádost roku  2011, další 2012, v roce 2013 

jsme žádali u  TPCA, ale teprve čtvrtá žádost  z  roku  2015  přinesla konečně výsledek.   Nemohu 

opominout  angažovanost Mgr. Libuše Vaňkové v předcházejících  letech, kdy se jí podařilo získat na 

opravu kostela nemalou sumu  peněz v době,  kdy ještě pracovala na ministerstvu kultury. Co se však 

nestalo, liknavostí  se  část peněz ani nevyčerpala.   V roce 2007 znovu nabízela  pomoc při podání žádosti 

o dotaci, ale její nabídka nebyla přijata. Až  v následujícím roce  2008 se nám podařilo zavést do kostela 

přípojku nízkého napětí, protože fara byla  roku 2005 prodána a kostel zůstával často bez proudu.  

Roku  2010 jsme začali usilovat nejprve o opravu chátrající kostnice  Ustavili jsme neformální 

sdružení aktivistů za záchranu kostnice, dosáhli jsme vypracování  Zjednodušeného stavebně 

historického průzkumu a na jeho základě jsme získali i stavební povolení.  Před oslavami  875. výročí 

založení obce v roce 2012 spadla ohradní zeď mezi hřbitovem a farou,  hrozilo  vážné nebezpečí, že se 

zřítí severní zeď  kostela, takže místo opravy kostnice se stavěla ohradní zeď.  

Přehodnocení  zájmu a další  činnosti aktivistů  přineslo objevení alarmujících stavebně historických 

průzkumů z let  1991, 1999, 2001 a dalších, které se našly v archivu obecního úřadu.  Tyto materiály už 

tehdy dokumentovaly havarijní stav kostela i kostnice, a to bylo před čtyřiadvaceti lety. Od té doby tedy 

již nejsme  aktivisté za záchranu kostnice, ale aktivisté za   záchranu celého areálu kostela sv. 

Gotharda a kostnice. 
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Dnes, 30. května  2015,  se  ptáme  jaká je současná situace. Mohu říci toto: bez  schopností a 

pomoci ředitelky Nadace UNESCO paní Dagmar Fundové z Kutné Hory, jejíž zásluhou se za 220 milionů 

korun opravoval deset roků chrám sv. Panny Barbory v Kutné Hoře,   bychom sami  nedokázali zařadit 

naše chátrající historické památky do  Programu  záchrany architektonického dědictví, které  zahrnují 

kostel sv. Gotharda, kostnici a celý historický areál. Doba realizace se    plánuje  na léta 2015 až 2018. 

Jsme si však plně vědomi, že práce se protáhnou nejméně  na desek roků, jak je tomu na našem filiálním 

kostele Narození Panny Marie v Choťovicích. Opravu tohoto kostela vede také ředitelka paní Fundová a 

do dnešního dne si vyžádaly náklad devět milionů korun. Je chválihodné a příkladné,  že Obecní úřad 

Choťovice vyčleňuje každoročně na opravy svého kostela z rozpočtu obce 30 000 korun. Za deset roků je 

to   nezanedbatelná suma.  

Pro letošní rok nám byl přiznán na žehuňský kostel z dotace  příspěvek 600 000,- Kč. Peníze 

použijeme letos na opravu havarijních nosných  trámů  střechy kostela.  Paní Fundová již zajistila 

výběrové řízení  a má podepsané smlouvy. Oznámila  nám, že práce započnou v nejbližších dnech. A nyní 

to hlavní: předpokládané náklady na opravu celého areálu činí 11 490 000,- Kč bez DPH.  

Máme však vážné obavy, jak to bude v příštím roce a v dalších letech. Pokud nebudeme mít  

dostatek peněz na spoluúčast k dotaci, příliv peněz programu se nejen zastaví, ale projekt tím  bohužel 

zanikne. Jsme si však polně vědomi, že k tomu scénáři nesmí  dojít...... 

Noci kostelů  se 30. května 2015  ze zastupitelstva obce zúčastnil pouze starosta obce. 

 

 
Panely s fotografiemi závad  kostela a kostnice přiložené  k žádosti o dotaci a zaslané 

 zastupitelům obce  jsou vystaveny v kostele.  

 

Tento další koncert organizoval  pan Miroslav Rydel  

 
Protože hodnotný koncert neměl  náležitou propagaci, vystoupení umělců se zúčastnilo pouze 20 

osob, vybralo se 1 300,- Kč, čistý výtěžek na kostel činil 400,- Kč.   
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 15. července 2015 navštívili kostel dva architekti vyslaní ředitelkou  Nadace 

UNESCO paní Dagmar Fundovou. Pořídili fotodokumentaci interiéru kostela, 

věže, půdního  prostoru i exteriéru kostela.  Prohlídce areálu byla přítomna  

Ludmila Tvrdíková.    Návštěvu architektů oznámila posléze na obecním úřadě 

paní Marcele Ševčíkové a  jejich  vizitku  nechala pro starostu obce a další 

zúčastněné osoby oskenovat. 
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25. července 2015 se konal v kostele sv. Gotharda sjezd rodu Steklých 

organizovaný  panem Petrem Steklým z Trhového Štěpánova na okrese Benešov. 

Přikládám erb rodu Steklých a článek, který otiskl Nymburský deník 30. července 

2015. Zprávu jsem zaslala také do Kolínského deníku, Kolínského Presu,  redakci 

ČTK a do týdeníku 5 plus 2. Do  druhé části tohoto vloženého článku jsem  přidala 

dvě textem neoznačené fotografie.   

 

 

 

 

        

Tyto fotografie pořídila Mgr. Libuše Vaňková 
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  17. srpna  2015  předávala ředitelka  Nadace Unesco Dagmar Fundová areál  kostela sv. Gotharda 

stavební společnosti Obnova památek zastoupené stavitelem Jiřím Beňou a stavebním technikem 

Ladislavem Linhou. 

                    
 

Za obec Žehuň se předání účastnili starosta obce Ing. Karel Horák, Mgr. Libuše Vaňková, Božena 

Lebedová, Josef Konvalina a Ludmila Tvrdíková. 

 

         
2. fotografie zprava: D. Fundová, starosta Ing. K. Horák, J. Beňa, B. Lebedová, L. Tvrdíková 
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Článek redaktorky Kolínského deníku Jany Martinkové, stylizovaný   podle zaslaného  textu   

mluvčí aktivistů areálu KP kostela sv. Gotharda Ludmily Tvrdíkové.  Znění podkladů vyšlo 

v nezměněné  podobě v Kolínském presu  26. srpna 2015 spolu s fotografií kostela a kostnice 

pořízené Bc. Romanem Šulcem.  

 

     
 

„Dobrý den, paní redaktorko!  

Jménem aktivistů pro záchranu KP areálu kostela sv. Gotharda v Žehuni děkuji za vysoce profesionální a 

emotivně stylizovanou zprávu o počínajících záchranných pracích na kostele sv. Gotharda. Věřím, že  Váš 

článek přivede do areálu další návštěvníky a že jejich dobrovolný příspěvek obohatí  prostředky, které pět 

roků shromažďujeme na spoluúčast k dotaci. Stav  dobrovolných darů z koncertů, DED, Nocí kostelů a 
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prohlídek sice dosáhl  k 20. srpnu 2015  111 143,- Kč, ale stále nám zbývá zaplatit  za celkový projekt půl 

milionu korun. Jedině  zásluhou ředitelky Nadace UNESCO pí Dagmar Fundové, jež dokázala prosadit 

naše unikátní  historické památky  do Programu záchrany architektonického dědictví,  se nám podařilo na 

čtvrtý pokus  získat od Ministerstva kultury ČR dotaci.   

S upřímným přáním úspěšných a pohodových dní - Ludmila Tvrdíková“ 

 

 

 
 

Článek  redaktora Miroslava Jilemnického v Nymburském deníku 
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26. srpna 2015 začínají  vlastní práce na kostele 

 

         
 

       
 

 
 

2. září 2015 provedla Ing. arch. Dorota Havlíková vstupní kontrolu, jíž se účastnili vedoucí 

pracovníci  stavební společnosti Obnova památek s.r.o., starosta obce Ing. Karel Horák a Ludmila 

Tvrdíková, mluvčí aktivistů. 
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Mistr Jiří  Venclák, Ing. arch. Dorota Havlíková a stavební technik  stavební společnosti  

Obnova památek  

 

18. září 2015 se konal 1. kontrolní den za účasti ředitelky Nadace UNESCO Dagmar Fundové, 

Ing. arch. Doroty Havlíkové, probošta Římskokatolické farnosti Žehuň Mons. Vladimíra  Hronka, starosty 

obce Žehuň Ing. Karla Horáka,  vedoucích pracovníků stavební společnosti Obnova památek,   mluvčí 

aktivistů Ludmily Tvrdíkové a členky aktivistů Boženy Lebedové.  
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Mezi významné kostnice se řadí bezesporu i barokní kostnice z roku 1765-66 v Žehuni  
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2. kontrolní den v areálu kostela sv. Gotharda se konal 15. října 2015 za účasti zástupců  stavební 

společnosti  Obnova památek, ředitelky Nadace UNESCO Dagmar Fundové a Ing. arch. Doroty 

Havlíkové.  

 

Dokumentace opravy krovů kostela z 22. října 2015 

         
 

                 
 

                
 

 

10. listopadu 2015 se konal 3. kontrolní den za účasti probošta Vladimíra Hronka, Ing. arch. 

Doroty Havlíkové, ředitelky Nadace Unesco Dagmar Fundové, starosty obce Ing.  Karla Horáka, zástupců 

stavební společnosti Obnova památek a  mistra Jiřího Vencláka.  
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    Starosta obce Ing. Karel Horák s ředitelkou           Ing. arch. Dorota Havlíková s proboštem  

        Nadace Unesco Dagmar Fundovou                    Mons. Vlad. Hronkem a mistr Jiří  Venclák 

 

2. prosince 2015 se konal 4. kontrolní den za účasti Mons. Vladimíra Hronka, ředitelky Nadace 

Unesco Dagmar Fundové, Ing. Jana Vinaře, dvou vedoucích pracovníků stavební firmy Obnova Památek, 

mistra Jiřího  Vencláka, aktivistky Boženy Lebedové a  mluvčí  aktivistů Ludmily Tvrdíkové, která 

pořídila fotodokumentaci.  

         
  Stavitel  Obnovy památek,              .Uprostřed mistr p. Venclák            Ing. Jan  Vinař s B. Lebedovou 

D. Fundová,  Mons. Hronek              s pracovníky Obnovy památek 

       
Několik záběrů z práce na krovech kostela sv. Gotharda k 2. prosinci 2015 
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         Stavební společnost Obnova památek s.r.o.,  Jiřího z Poděbrad 303, 284 01 Kutná Hora, která 

opravy na kostele provádí, zastupují stavitel   Jiří  Beňa a stavební technik Ladislav Linha. Vlastní 

práce provádí tesaři Petr Fingerhut a Zdeněk   Javorský,  zedníci  Jan  Lohnor a Vladimír Hanuš. 

Skupinu pracovníků   řídí tesařský mistr Jiří Venclák.   Vedoucí stavební společnosti hodnotí 

výkony  řemeslníků s plným   uznáním, což přiložené snímky dokládají.  Práce  budou  pokračovat 

v lednu 2016.  

 

 
Upoutávka v Kolínském presu                                 Osobní pozvánka pro jednotlivce  

 

                  
 

   
Na koncertě jsme vybrali 8 377,-Kč, za pozornost účinkujícím jsme vydali 915,-Kč 
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Úvodní slovo LudmilyTvrdíkové k zahájení vánočního koncertu 26. prosince 2015 
 
Vážení a milí! 

vítám Vás srdečně v našem kostele  sv. Gotharda na letošním vánočním koncertu.  Zároveň  vítám  Malý chrámový 
sbor z Opočnice,  který pod vedením paní Věry Blažkové  vystoupí v programu nazvaném  „Pocta Jakubu Janu 
Rybovi”. 

Stalo se tradicí, že ve významných  dnech   se scházíme zde,  v kostele sv. Gotharda,    v místě, kde se před  
878 lety začala psát historie Žehuně. Naše obec je se zdejším kostelem úzce spjata,  byť původní kostel byl 
románský. Jeho založení dokládá latinsky psaná zpráva v Hradišťsko-opatovickém letopise z roku 1137, která v 
překladu říká: „Toho léta posvěcen jest kostel v Žehuni”.  

Plynula  desetiletí a staletí, na základech románského kostela vyrostl v letech 1753-62 tento pozdně barokní 
chrám. Zmenšil se původní hřbitov,  zmenšila se kolatura – to je počet vesnic, které ke kostelu  náležely. 
Vybudovala se  kostnice, kde jsou poskládány kosti našich předků. A opět plynul čas. Lidé se rodili a umírali.  V  
kostele se křtily děti, mladí lidé zde uzavírali  manželství a po odchodu  ze    světa se zde  s nimi pozůstalí loučili. 
Věřící nacházeli v kostele povznesení z nelehkého  života, útěchu z každodenních starostí i víru v lepší posmrtný 
život.  

Položme si však otázku: co pro  nás součastníky   kostel znamená dnes, jak se využívá a hlavně jak se 
plánuje jeho další  využití. Jisté je, že  pro věřící  neztratí  ani v budoucnu své původní náboženské poslání. Jsme  
však svědky toho, že v průběhu posledních let přebírá též  funkci kulturního zařízení,   a to je podstatné  pro jeho 
zachování. Tak např. v roce 2009  zaplnili  kostel účastníci slavnostního  koncertu při oslavách   100 let školní 
budovy, při oslavách 875.  výročí obce se zde světil znak a prapor obce a opět prostor chrámu tvořil  jedinečnou 
akustickou kulisu  krásnému  koncertu. V letošním červenci za přítomnosti účastníků z celé republiky pokryl dlažbu 
kostela  od oltáře až ke dveřím 60 cm široký pruh papíru,  na němž byl zaznamenán rodokmen rodu Steklý. Toto 
setkání  zde organizoval za spolupráce  několika místních aktivistů pan Petr Steklý  z  Trhového Štěpánova a opět  
kostel  zaplnila téměř stovka členů rodu Steklý z celé republiky. Všichni byli nadšeni důstojným prostředím a 
prohlašovali, že příští setkání by chtěli  uspořádat opět zde. V letošním roce byly z kostela vypraveny dva pohřby a 
konaly se zde i slavnostní křtiny. Nemohu nezmínit také stovky návštěvníků,  kteří  díky propagaci na webu a v tisku 
prošli v posledních letech branou areálu, aby  navštívili kostel a kostnici,  ať už to bylo v rámci  Noci kostelů, DED či 
při skupinových   návštěvách škol, při rybolovu nebo při rodinných výletech.  

Je třeba  říci,  že se nám konečně podařilo po třech  nezdařilých  žádostech o dotaci získat pro záchranu této 
naší kulturní památky ředitelku  Nadace UNESCO   z Kutné Hory pí Dagmar Fundovou.  Zásluhou svých   bohatých   
zkušeností získala nemalé finance na  dlouholeté opravy  chrámu sv. Barbory v Kutné Hoře.    Věděli jsme, že již 10 
roků ve spolupráci s církví a za pravidelného finančního přispění  obecního  úřadu Choťovice vede  opravy tamního 
kostela. Skutečně se jí podařilo za spolupráce našeho obecního úřadu a místních aktivistů  zařadit  kostel sv. 
Gotharda do Programu záchrany architektonického dědictví.    To byla rozhodující  podmínka  pro získání 
dlouhodobé dotace   od MK  ČR. Pro letošní rok jsme dostali prvních  600 000 Kč a  v srpnu se začalo pracovat   na 
havarijních  trámech  severní části střechy kostela.    

 Plných 5 roků  ukládali aktivisté drobné i větší sponzorské dary, peníze z dobrovolného vstupného při 
prohlídkách,   koncertech a dalších   akcích. Tak  jsme mohli  věnovat   pro letošní rok na spoluúčast k dotaci 
114 071 Kč.   Duchovní správce naší    farnosti Mons. Vladimír Hronek přidal 100 000 Kč.  Tato zpráva  je  
radostná,  existuje však vážné nebezpečí, neseženeme-li zase  pro příští rok alespoň 200 000 Kč na spoluúčast,  
další peníze z dotace už nestaneme, započaté  práce se okamžitě zastaví a není  víc možnost znovu se do 
programu  vrátit. Kostel a kostnice budou  rychle chátraly dál,  až  dojde k  nejhoršímu.  

Nezbývá než věřit,  že tento scénář  nenastane, i když   jsme si vědomi, že se rýsují dlouhá léta práce na 
kostele i kostnici.  Vždyť  se marně neříká – práce jako na kostele. Snažíme se ale být optimisté.  

A nyní prosím účinkující o zahájení  vlastního programu.  
 ______________________________________________________________ 
        

 Dovolte  mi, vážení,  poděkovat  účinkujícím jménem nás všech za povznášející zážitek.  Vážení přítomní,  
přijměte také upřímné přání k  nastávajícímu roku 2016: ať naše srdce a domovy naplní vzájemná láska, 
porozumění  a tolerance. 

Po skončení je možnost nejen se potěšit pohledem na náš  betlém, ale podívat se i do  zákristie a do zimní 
kaple. Dnes poznáte jejich neutěšený stav. A  vize ?  Po rekonstrukci se má instalovat v zimní kapli malá obrazová  
galerie. Místní amatérští malíři  už přislíbili zapůjčení svých děl.  
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V MLADÉ FRONTĚ DNES –Středočeský kraj 28. a 30. prosince  2015 se píše:   

 

 

   
Fotografii   pořídil fotograf ČTK při předávání staveniště  17. srpna 2015 

   

6. ledna 2016 uzavírám tuto zprávu pro zápis do kroniky obce Žehuň za rok 2015 a dodávám:   

 

Při  pravidelných bohoslužbách v kostele sv. Gotharda v Žehuni, které se konají dvakrát v měsíci  

první a třetí neděli, bylo   od 7. srpna 2011 do konce prosince 2015 vybráno 91 238,- Kč. Vydání  na 

údržbu kostela hrazené duchovním správcem  Římskokatolické farnosti Žehuň Mons.Vladimírem 

Hronkem činilo za tu dobu více než 234 7,25, 80 Kč – není započítána  pojistka na kostel a elektřina.  

Evidována je: ektrická přípojka  98 761,80,-Kč, projekt na přípojku 2 975,-Kč, zavedení elektřiny k 

varhanům 5 000,-Kč, oprava oken v kostele 1 077,-Kč, 2x oprava střechy kostela 3 000,-Kč, oprava 

střechy zákristie 6 268,-Kč, oprava střechy zimní kaple 6 208,-Kč, prořezání suchých stromů na hřbitově 

5 000,-Kč, drobnější vydání: vyjádření Vak, vyjádření O2, rozvodné závody a další.   

  

   Zapsala Ludmila Tvrdíková, 

mluvčí aktivistů pro záchranu kulturní památky arteálu kostela sv.Gotharda 
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